
令和２（２０２０）年９月４日 

第５学年保護者 様 

                             大阪市立大領小学校 

                             校 長 小西 昌彦 

 

一泊移住実施についてのお知らせとお願い 

 

 平素は、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。 

過日は保護者説明会にご参加いただき、また急なお願いにもかかわらず「一泊移住参加

同意書」の提出についてご理解とご協力をいただき、ありがとうございました。 

 

昨日は子どもたちに「一泊移住のしおり」と「学年だより臨時号」を配布いたしました。

少し変更点等ございますので、ご確認いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

さて、出発の日が近づいてまいりました。この文書にて説明会の場でも少しお話した、

二日間の感染症対策、保険加入、キャンセル料の件等について下記の通りご報告し、さら

に、実施中に迎えに来ていただく場合等について改めてご説明いたします。 

 

記  

 

１． 二日間の感染症対策について 

〇学校として 

  ・出発時の健康観察を徹底いたします。 

  ・出発後、帰校するまで朝・夕の定期的な検温を実施いたします。 

  ・団体行動中は、可能な限り人と人との距離を取り、場合により互いの会話を控えさ

せます。 

  ・食事・入浴・就寝の時間以外は、マスクの着用を励行いたします。 

     （気候状況等により熱中症などの健康被害が発生する可能性が高いと判断した場合は、

換気や人と人との距離を確保したうえで、マスクを外させます。） 

     ・可能な限り、開放した広い場所を確保し、集合の方法、クラスや列の間隔・前後の

隊形、移動方法や経路について余裕を持たせた体制・方法を確保いたします。 

     ・輸送機関内では、乗り物内の換気機能を最大限に作動させ、全員がマスクを着用し、

会話を控えめにさせます。 

     ・施設外での食事については、①準備の際の手袋・マスク着用の徹底 ②食事前後の

手洗いの徹底 ③グループごとの人数の制限 ④一定の間隔をあける、対面を避け

るなどの配席の工夫 等の感染予防対策を講じます。また、食事中の会話をできる

だけ慎むよう指導いたします。 

     ・施設内での食事については、①食事前後の手洗いの徹底 ②食堂内の十分な換気 ③

食堂内の利用人数の制限（５５名以内） ④一定の間隔をあける、対面を避けるな

どの配席の工夫 ⑤ビュッフェスタイルではなく１人ずつのセットメニューとする

等の感染予防対策を講じます。また、食事中の会話をできるだけ慎むよう指導いた

します。 



     ・施設内においては、３つの密（密閉、密集、密接）を避けるように努めるとともに、

各部屋の人数を定員の半数近くに減らし、定期的に換気を行うようにいたします。 

     ・浴場については、大浴場を利用し、換気を十分に行い、同時に入浴する人数や時間

を制限しながら利用させるようにいたします。 

 〇施設として 

  ・大阪国際ユースホステルにおける新型コロナウイルスガイドラインに記載の通りで

す。 

  （大阪国際ユースホステルのホームページをご覧ください。） 

 

２．保険加入について 

 〇国内旅行傷害保険（学校旅行総合保険付き、一部コロナ補償付き）に加入します。 

   （一人 ３００円です。） 

  ※保険の適用範囲等については一定の条件があるので、現地で医療機関受診となった

場合に電話で説明させていただきます。 

 

３．キャンセル料について 

 〇一泊移住直前や実施中に児童等の感染が判明することにより、一泊移住中止や行程の

変更が生じ、大阪府羽衣青少年センターや大阪国際ユースホステル等と調整を図った

としても、契約に基づいたキャンセル料が発生した場合は、キャンセル料の全額が公

費で負担されます。 

 

４．留意事項（お願い） 

 〇同居のご家族を含め、引き続き出発前日（9/9）までは児童の健康観察を徹底してい

ただき、この期間に発熱等体調不良となった場合は、医療機関を受診し、医師から参

加の許可を得るようにしてください。 

 〇実施中、発熱等かぜ症状がみられる場合等については、保健所・医療機関等の指示に

従い対応します。また、他の児童との接触を避けるため、集団での活動や同一輸送機

関での移動ができなくなることが考えられます。症状等によっては医師等の判断も踏

まえ、現地まで保護者様に迎えに来ていただいたり、現地にて児童の療養に付き添っ

ていただいたりする場合があることをご了承ください。 

 〇出発前に同居者が濃厚接触者になった場合、お子様が一泊移住に参加することは可能

ですが、出発後に同居者が陽性となり、お子様が濃厚接触者に特定された場合は、離

団のリスクがあることをご了承ください。 

 〇新型コロナウイルス感染症に伴う対応については、日々状況が変化しているため、変

更が生じる場合があります。また、出発直前や実施中に児童等の感染が判明すること

により、一泊移住中止や行程の変更が生じる可能性があることをご了承ください。 

その折は、改めてお知らせいたしますので、よろしくお願い申しあげます。 

 

直前のお知らせとお願いで誠に申しわけありませんが、ご理解いただき、

ご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 


